
Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017071000061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158719

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 12239100968201704.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018. Valor Total: R$110.640,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800200. Data de Assinatura: 07/06/2017.

(SICON - 07/07/2017) 158719-26449-2017NE800055

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158719

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 12239101139201743.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 37162435000908. Contratado : ESPARTA SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
01/06/2017 a 31/05/2018. Valor Total: R$3.259.563,60. Fonte: 112000000 - 2017NE800191. Data de
Assinatura: 26/05/2017.

(SICON - 07/07/2017) 158719-26449-2017NE800055

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Ceará, Representada pelo Pro-Reitor Prof. Almir Bitencout da Silva,
e a empresa Mega Dental Inportação,Exportação e Comercio de Produtos Odontologicos Eireli - ME
CNPJ 25.341.162/0001-14, Representada por LUIDY DE MORAIS LADEIRA CPF-042.999.099-50 nos
termos do que dispõe a Lei 8666/93 E e Lei 10.520/02, resolvem registrar Preço para eventual aquisição
de material de consumo para o funcionamento do complexo de clínicas do Curso de Odontologia -
Campus Fortaleza e curso de Odontologia - Campus Sobral, e ainda as unidades do CEDEFAM e do
SPASE(DMO). conforme Termo de Referencia - Anexo I do Edital de Pregão nº 03/2017, que é parte
integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 45/2017
VALOR GLOBAL R$ 762.879,43 processo nº P25186/2016-14 VALIDADE DA ATA:Clausula 4: 12
meses a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA - 06/07/2017.

Fortaleza, 7 de julho de 2017.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Termo de Apostilamento para o reajuste da Concessão de Uso de Imóveis do espaço físico de um Ponto
de Reprografia (Pedro Ribeiro Junior) no Bloco Didático de Letras Noturno, Centro de Humanidades,
campus do Benfica. (Processo 013189/17-88) para reajustar o preço da mensalidade segundo o índice
contratualmente estabelecido, do período de maio/16 a abril/17, no percentual de 1,02744% totalizando
um valor de R$ 1.318,98. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: 01.04.2017 a 31.03.2018. DATA DA
ASSINATURA: 28/06/2017.

Termo de Apostilamento para o reajuste da Concessão de Uso de Imóveis do espaço físico de uma
livraria (Marcos Aurelio Ramos Fernandes) localizada na Faculdade de Educação/FACED, Centro de
Humanidades, campus do Benfica. (Processo 012756/17-89) para reajustar o preço da mensalidade
segundo o índice contratualmente estabelecido, do período de abril/16 a março/17, no percentual de
4,8623800% alterando o valor mensal para R$ 471,88 DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: 01.04.2017
a 31.03.2018. DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153045

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 13957/13-44.
PREGÃO SRP Nº 251/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Con-
tratado: 03804327000104. Contratado : SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI.Objeto: A vigência
do contrato original fica prorrogada por idêntico período(Cf.solicitação do Memorando
n°197/2017/DESMT/COQVT, da Coordenadora de Qualidade de Vida do Trabalho e Memorando
n°781/2017/DGCAC,da Coordenadoria de Contratos e Convênios).Processo n°11820/17-12. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/07/2017 a 02/01/2018. Valor Total: R$442.606,80. Fonte: 112000000
- 2017NE800331. Data de Assinatura: 03/07/2017.

(SICON - 07/07/2017) 153045-15224-2017NE800038

EDITAL Nº 43, DE 7 DE JULHO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, conforme designado pela
Portaria Nº 06 de 18/07/2013 do Gabinete da Reitoria e publicada no D.O.U. em 19/07/2013, Roberto
Rodrigues Ramos, no uso das atribuições delegadas pela Portaria Nº 110 de 02/06/2017 do Gabinete da
Reitoria e publicada no D.O.U. em 09/06/2017, resolve homologar o resultado final do Concurso Público
para Professor Efetivo, objeto do edital de inscrição 57/2016, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo - Unidade
Acadêmica

Denominação -
Classe/ Regime

Va g a s Classificação CPF

Administração Geral/Em-
preendedorismo - CCSA

Adjunto -
A/40h/DE

01 1º Beatriz Gondim Ma-
tos

2º Ihvna Saboya Chacon

958.11 x.xxx-xx
324.48 x.xxx-xx

ROBERTO RODRIGUES RAMOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2017 UASG 153045

Processo: 000025/2017-91 . Objeto: O objeto da presente licitação é concessão onerosa de uso de área
física de 370,00m² para exploração comercial dos serviços de cantina no Centro de Tecnologia, térreo do
Bloco 707, Campus do Pici, Universidade Federal do Ceará, para atendimento de alunos e servidores da
instituição, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/07/2017 de 09h00 às 11h00 e de 14h30 às 17h00. Endereço: Rua
Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo. Benfica - FORTALEZA - CE ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/153045-05-41-2017. Entrega das Propostas: 20/07/2017 às 09h00.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 07/07/2017) 153045-15224-2017NE800038

EDITAL Nº 105, DE 7 DE JULHO DE 2017
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA E EM SOBRAL

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados,
que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto para a carreira do Magistério
Superior, nos dias, horários e locais estabelecidos no Quadro anexo ao presente Edital, para os campi,
setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1.CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.1.1. Teoria e Prática do Ensino Didática e Estágio nos anos iniciais do Ensino Fun-

damental
40h 01

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
Enfermagem no Processo de Cuidar do Adulto em

Situações Clínicas e Cirúrgicas / Enfermagem no Pro-
cesso de

'

40h 01

1.1.2. Enfermagem Cuidar da Criança na Atenção Básica / Enfermagem
no Processo de Cuidar em Saúde Mental

Enfermagem no Processo de Cuidar do Adulto na
Atenção Básica / Semiologia / Antropologia Filosó-

fica

40h 01

INSTITUTO DE CULTURA E ARTE

CURSO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.1.3. Filosofia Filosofia Analítica 20h 01
1.1.4. Design-Moda Linguagem Visual 40h 01

1.2.CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

CURSO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.2.1. Medicina Neurologia / Internato em Clínica Médica 20h 01

2. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado
a partir da data de publicação da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.

3. As demais condições e exigências estabelecidas para Seleção constam do presente Edital em
seu inteiro teor disponível no site www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

4. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência de candidatos, a inscrição será
reaberta, exigindo-se menor titulação, automaticamente, conforme o Quadro anexo ao presente Edital.

5. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as inscrições, verificar-se a ine-
xistência de candidatos aprovados, a inscrição será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única vez,
por 03 (três) dias úteis para os setores de estudo Didática e Estágio nos anos iniciais do Ensino
Fundamental; Filosofia Analítica; e Neurologia / Internato em Clínica Médica, e por 04 (quatro) dias
para os setores de estudo Enfermagem no Processo de Cuidar do Adulto em Situações Clínicas e
Cirúrgicas / Enfermagem no Processo de Cuidar da Criança na Atenção Básica / Enfermagem no
Processo de Cuidar em Saúde Mental; Enfermagem no Processo de Cuidar do Adulto na Atenção Básica
/ Semiologia / Antropologia Filosófica; e por 05 (cinco) dias para o setor de estudo Linguagem Visual,
com início no 2º dia útil subsequente à data da aprovação do resultado da Seleção pelo Chefe do
Departamento ou pelo Diretor do Instituto interessado, no caso do Campus da UFC em Fortaleza, ou
pelo Diretor do Campus da UFC em Sobral.

6. O presente Edital regulamentará a inscrição e a respectiva seleção dos processos mencionados
nos itens 4 e 5 acima citados.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

Quadro Anexo ao Edital nº 105/2017

SETOR DE ESTUDO/ REGIME PERÍODO DE INSCRI-
ÇÃO

TITULAÇÃO EXIGI-
DA

TAXA DE INS-
CRIÇÃO

REMUNERAÇÃO
(VB + RT)

13, 14 e 17 de julho de
2017

(inicial)

Título de
Doutor

R$ 142,00 R$ 5.697,61

Didática e Estágio nos anos ini-
ciais do Ensino Fundamental

(40h)

19, 20 e 21 de julho de
2017

(reabertura)

Título de Mestre R$ 105,00 R$ 4.209,12

25, 26 e 27 de julho de
2017

(reabertura)

Diploma de Graduação R$ 77,00 R$ 3.117,22

Local de Inscrição: Departamento de Teoria e Prática do Ensino/FACED, Campus Benfica
Telefones: (85) 3366.7674 / 3366.7675 e email: dtpe@ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

Enfermagem no Processo de
Cuidar do Adulto em Situações

Clínicas e

13, 14, 17 e 18 de ju-
lho de 2017

(inicial)

Título de Doutor R$ 142,00 R$ 5.697,61

Título de Mestre R$ 105,00 R$ 4.209,12
Cirúrgicas / Enfermagem no

Processo de Cuidar da Criança
na

20, 21, 24 e 25 de ju-
lho de 2017
(reabertura)

Diploma de Graduação R$ 77,00 R$ 3.117,22


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-10T05:18:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




